
Ingresos 

Federales

$33.775
83.3%

Ingresos 

Estatales

(Locales) 

$4.678
11.5%

Financiamiento
$1.100

5.2%

Total 2023 $39.553

1
FUENTE: Documento Iniciativas 2023. Gobierno del Estado de Durango. Secretaria de Finanzas y Administración. Panorama

Económico y Perspectivas del Estado de Durango.

HACIENDA PÚBLICA | PAQUETE ECONÓMICO | DURANGO 2023

LEY DE INGRESOS 2023

16.869

Part. Fed ConveniosAport. Fed Total Federal

1.728

15.178

33.775

0.043 0.153

Impuestos Aprov

4.6781.382

Derechos Total 

Estatal

Productos

3.099

Miles de Millones de Pesos ($)

La aprobación del Paquete Económico 2023 para

Durango es positiva: Crece la responsabilidad en

recaudación en lo local (lo malo es que es forzada

por las circunstancias).

El 83.3% de los recursos son recursos federales y

11.5% estatales.
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LEY DE INGRESOS 2023 | NUEVOS IMPUESTOS LOCALES

Miles de Millones de Pesos ($)

Aprov.ProductosImpuestos Derechos

2.249

0.1530.1640.034

3.099

1.049
1.382

0.044

+0.851

+0.334

2022 2023

Usos bienes inmuebles $45.0

Ecológicos $76.0

Venta final bebidas alcohólicas $8.0

Sobre Hospedaje $5.4

Impuesto sobre nómina (2% al 3%) $282.1

Educación $164.5

Tenencia $35.3

Resto $234.7

Total $851.0

Nuevos 

Impuestos

Millones de Pesos ($)

+ 37.7%

+ 31.7%

Gobierno de EVV

aprovecha legitimidad

política y asume costos

y plantea de inicio una

“mini reforma

tributaria”.

Según estimaciones en

LI-2023, sube los

impuestos locales

37.7%.
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LEY DE INGRESOS 2023 | NUEVOS IMPUESTOS LOCALES

Miles de Millones de Pesos ($)

Aprov.ProductosImpuestos Derechos

2.249

0.1530.1640.034

3.099

1.049
1.382

0.044

+0.851

+0.334

2022 2023

Replaqueo $242.2

Resto $91.6

Total $334.0

Nuevos 

Derechos

Millones de Pesos ($)

+ 37.7%
+ 31.7%

Según estimaciones de la LI-2023, sube los derechos locales 31.7%, de los

cuales, el “Replaqueo” es el más polémico, pero no es el que aumenta

más.

La Iniciativa privada pasó de noche. No pesa ni política ni

económicamente en Durango. Son meros espectadores y rentistas. Desde

sus Cámaras Empresariales solo cortan listones, entregan despensas y se

toman fotos con el Gobernador en turno y no son la locomotora que

necesita el Estado. Dejan mucho que desear.



4
FUENTE: Documento Iniciativas 2023. Gobierno del Estado de Durango. Secretaria de Finanzas y Administración. Panorama

Económico y Perspectivas del Estado de Durango.

HACIENDA PÚBLICA | PAQUETE ECONÓMICO | DURANGO 2023

DECRETO PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 | OBJETO DEL GASTO

Miles de Millones de Pesos ($)

14,512

612

1,041

338

1,525

6,492

4,382

12,415

41,317

Materiales

S. Personales

36.113

Transferencias

S. Generales

2.364

Bienes Muebles

Inversión Pública

5.661Participaciones

Deuda

Total

11.195

13.820

0.390

0.806

0.043

1.834

2022 2023

+ 5%

-55%

+58%

+14%

Desde las áreas del Poder Ejecutivo se disminuyen rubros específicos a la Inversión

Pública. Aunque en materia de Organismos Autónomos aumentan el gasto en “obra

pública”. Preocupa y es insuficiente.

La Deuda, aumenta 58% por motivos por todos conocidos.
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DECRETO PRESUPUESTO EGRESOS 2023 | CLASIFICACIÓN POR TIPO DE GASTO

2021

16%

9%

71%

2%
2%

Gasto corriente

Gasto capital

ParticipacionesAmortización deuda

Jubilaciones

16%

9%
5%

68%

2%

2022

11%

16%

2%

6% 66%

2023

DECRETO PRESUPUESTO EGRESOS 2023 | GASTO POR CLASIFICACIÓN FUNCIONAL 

2021 2022 2023

18%

4%

14%
64%

Desarrollo Social Desarrollo Económico Gobierno Otras

21%

4%

15% 60%
53%

6%

15%

26%
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DECRETO PRESUPUESTO EGRESOS 2023 | CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

Millones de Pesos ($)

EDUCACIÓN

11,676

10,363 10,619 10,860
11,673

12,303
5%

COMUNICACIONES

2,323

586
1,395

876 982 1,052
+7%

FINANZAS

436
468 496 494 508

577

+14%

ORG AUX.

586

183 175 226 200

2,323

AGRICULTURA 

133 125
190 152 122

329

+170%

DES. ECONÓMICO

58 56 59
30 33

129

+289%

TRABAJO

39 42
49 46

30

44

+39%

OFICINA 

EJECUTIVO

1.0

4.0 3.7 4.0 3.5
2.7

2023202120202018 2019 2022

-13%
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DECRETO PRESUPUESTO EGRESOS 2023 | CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

Millones de Pesos ($)

SEGURIDAD

623
690

891 914
819

908
+11%

FISCALÍA

483
511

554 567 586 607
+4%

120
214 147

356
208

733

+253%

187 196 171 180 197

607

+208%

BIENESTAR SOCIAL 

SRIA  GRAL 

MEDIO AMBIENTE

101 92
132

55 42
74

+77%

57

45
53 56

64 63

29
20 20

46 39 35
-9%

6,806

2021

ND

20192018 2020 2022

7,228

ND ND

2023

6,589

TURISMO

S. PARAESTATAL

CONTRALORÍA
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DECRETO PRESUPUESTO EGRESOS 2023 | CLASIFICACIÓN FUENTE FINANCIAMIENTO

RAMO 23: 
Provisiones 

salariales y 

económicas

1.47 1.33

0.83

0.31 0.28

2015 2016 201920182017 2020 2021 2022 2023

RAMO 28: 
Participaciones

Federales

8.12 8.87 9.57 10.77 12.26 12.75 12.15 13.65 15.18

202320202015 2016 2019 20222017 2018 2021

+11%

RAMO 33: 
Aportaciones 

Federales

12.0 12.2 12.1 13.2 13.6 14.1 15.3 15.5 16.9

2015 20182016 2017 2019 2020 2021 2022 2023

+9%

Miles de Millones de pesos ($)Sector 

Gobierno Federal mantiene consistente sus recursos para Durango, creciendo la

posibilidad de incrementar aún en mayor porcentaje los recursos del Ramo 28, por

la previsión de aumento de los impuestos locales. Ramo participable.

Partida eliminada del

presupuesto federal por el

uso discrecional y relacionada

con SAFIRO.
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DECRETO PRESUPUESTO EGRESOS 2023 | CLASIFICACIÓN FUENTE FINANCIAMIENTO

RAMO 11
Educación

Púbica

2015 20212016 20182017 2019 2020 2022 2023

1.17 1.20 1.24

2.08 2.09 2.14 2.20 2.28
1.58

-31%

RAMO 8
Agricultura y 

Desarrollo 

Rural

2015 20182016 2017 2019

0.00

20222020 2021 2023

0.34
0.30

0.18

0.31

0.05
0.12 0.13

0.06

-56%

RAMO 2: 
Salud

20202018

0.00

2015 20192016 2017 2021 2022 2023

0.00 0.00

0.11 0.10 0.11

0.07 0.06

0.13

Miles de Millones de pesos ($)Convenios

En los Ramos relacionados a temas coyunturales como Educación Pública (Ramo

11), Agricultura (Ramo 8) y Salud Pública (Ramo 2), se deben resolver los

problemas coyunturales que existen alrededor de las burocracias sindicales y al

manejo de los recursos en programas que han sido cuestionados desde 2000.

Seguro Popular (INSABI), Abasto de Medicamentos y SEGALMEX, por ejemplo.
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DECRETO PRESUPUESTO EGRESOS 2023 | CLASIFICACIÓN FUENTE FINANCIAMIENTO

Queda la duda en el incremento del presupuesto en Entidades Paraestatales y

Organismos Descentralizados. Aquí es donde se agudizan problemas de

transparencia y desvío de recursos. Aquí es donde la IP y todos debemos estar

atentos.

Si bien EVV privilegia Salud, Educación y Obra Pública en estos rubros, es a través

de organismos intermedios. Debemos estar atentos para que no pase lo mismo que

con Aispuro Torres.


